

**Protokół nr 31**  
**z posiedzenia Komisji Polityki Społecznej i Ochrony Zdrowia**  
**w dniu 16 marca 2017 roku**

**Posiedzenie prowadziła Pani Halina Bieda, Przewodnicząca Komisji.**

Członkowie Komisji Polityki Społecznej i Ochrony Zdrowia zgodnie z listą obecności (załącznik nr 1 do protokołu).

W posiedzeniu wzięli goście zgodnie z listą obecności (załącznik nr 2 do protokołu).

**PORZĄDEK POSIEDZENIA:**

1. Otwarcie posiedzenia, przyjęcie porządku.
2. Opiniowanie projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż na rzecz Miasta Tychy czterech nieruchomości gruntowych położonych w Tychach (Druk V/556).
3. Przyjęcie planu pracy Komisji na 2017 rok.
4. Sprawy różne.

**Ad. 1**

**Przewodnicząca Komisji Halina Bieda** – stwierdziła quorum potrzebne do podejmowania opinii i wniosków przez Komisję. Następnie zapytała czy ktoś ma uwagi do przesłanego proponowanego posiedzenia.

Nie zgłoszono żadnych uwag. Porządek posiedzenia został przyjęty przez aklamację.

**Ad. 2**

**Przewodnicząca Komisji Halina Bieda** – przypomniała, że pierwszy skierowany do zaopiniowania projekt uchwały dotyczy wyrażenia zgody na sprzedaż na rzecz Miasta Tychy czterech nieruchomości gruntowych położonych w Tychach (**Druk V/556**).

**Przewodnicząca Komisji Halina Bieda** – wobec braku pytań przeszła do głosowania i zapytała kto jest za pozytywną opinią w sprawie projektu uchwały?

**Wynik głosowania – za: 9, przeciw: 0, wstrzymało się – 0.**

**Opinia: Komisja Polityki Społecznej i Ochrony Zdrowia Sejmiku Województwa Śląskiego na posiedzeniu w dniu 16 marca 2017 roku przyjęła pozytywną opinię dotyczącą projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż na rzecz Miasta Tychy czterech nieruchomości gruntowych położonych w Tychach (Druk V/556).**

**Ad. 3**

**Przewodnicząca Komisji Halina Bieda** – z roku ubiegłego zostały nam dwa tematy:

- szeroko rozumiana psychiatria,
- polityka senioralna połączoną z prorodzinną.

Zaproponowała, aby temat polityka senioralna połączoną z prorodzinną rozbić na dwa tematy, czyli politykę senioralną i na politykę rodzinną. Powinniśmy na jedną Komisję zaprosić Pana Aleksandra Kopię pełniącego obowiązki Pełnomocnika Marszałka Województwa Śląskiego związane z koordynowaniem polityki rowerowej w regionie. Były przeznaczone środki z budżetu na sporządzenie mapy rowerowej

województwa. Generalnie jazda na rowerze wiąże się z ochroną zdrowia. Moglibyśmy informację o stanie i zapotrzebowaniu. Minimum jedno posiedzenie Komisji będzie poświęcone projektowi budżetu. Czy członkowie Komisji chcą posiedzenia dotyczącego wykonania budżetu w zakresie ochrony zdrowia i polityki społecznej?

**Radna Ewa Żak** – zapytała, czy możliwe jest posiedzenie wyjazdowe?

**Przewodnicząca Komisji Halina Bieda** – odpowiedziała, że możemy zrobić, ale doświadczenie wskazuje na problemy z ustaleniem terminu. Jeśli ustalimy termin to jest za. Jednak kilkakrotnie ustalaliśmy termin wyjazdu do Rabki, był już ustalony termin i został odwołany. Nie ma sensu jeśli pojedą np. trzy osoby. Powinno być jednak quorum.

**Radna Ewa Żak** – zaproponowała wyjazd do Śląskiego Centrum Reumatologii, Rehabilitacji i Zapobiegania Niepełnosprawności im. gen. Jerzego Ziętka w Ustroniu celem zapoznania się z jednostką i wydatkowaniem środków budżetowych.

**Przewodnicząca Komisji Halina Bieda** – odpowiedziała, że nie widzi przeszkód, Można też połączyć to z wizytą w innej jednostce położonej niedaleko. Mamy quorum możemy ustalić termin.

**Radny Mirosław Mazur** – stwierdził, że biorąc pod uwagę nasza aktywność zawodową to ustalenie terminu będzie problematyczne. Jeżeli ustalimy termin i następnie go odwołamy, to nie będzie dobrze. Pomysł dobry, ale raczej niepraktyczny. Zapytał Pani Radnej czy mówiąc o wydatkowanych środkach chodziło o pozytywne przykłady? Bo w przypadku negatywnym to musielibyśmy jednak tam pojechać.

**Radna Ewa Żak** – odpowiedziała, że proponowałyby jednak pojechać , wygospodarować jeden dzień na taką wizytę. Szpital jest wart obejrzenia.

**Radna Lucyna Ekkert** – stwierdziła, że na przykładzie Komisji Edukacji, Nauki i Kultury można powiedzieć, że miały być posiedzenia wyjazdowe, ale nie doszły do skutku, a jak już jedno doszło, to było kilku radnych i nie było quorum.

**Przewodnicząca Komisji Halina Bieda** – zaproponowała aby na poniedziałkową sesję Sejmiku wnioskodawczyni przygotowała dwa terminy wyjazdu i zebrała deklaracje dotyczące możliwości wyjazdu.

**Radna Maria Materla** – zauważyła, że jeżeli radni się zadeklarują na wyjazd, to powinni rzetelnie podejść do tych deklaracji i nie odwoływać ich przed wyjazdem.

**Przewodnicząca Komisji Halina Bieda** – zauważyła, że żaden wyjazd do szpitala nie pozwoli nam stwierdzić, w ciągu dwóch godzin, jak są wydatkowane środki.

**Radna Maria Materla** – stwierdziła, że tak jak powiedziała Pani Przewodnicząca dobrze byłoby złożyć wizytę jeszcze jakiejś jednostce.

**Przewodnicząca Komisji Halina Bieda** – stwierdziła, że aby zobaczyć jak są ogólnie wydatkowane środki to, to można zrobić. Jeżeli jest jednak jakiś kontekst to trzeba byłoby go znać wcześniej. Na sesji zbierzemy deklaracje i podejmiemy decyzję.

**Radna Krystyna Jasińska** – stwierdziła, że polityka rowerowa to interesujący temat. Zastanawiała się, jeżeli chodzi o zapotrzebowanie, to czy będziemy składać wnioski? Przygotowując się do Komisji musielibyśmy pozyskać informacje, a to mogłoby rozbudzić nadzieje, a nie wiadomo czy będzie można je spełnić.

**Przewodnicząca Komisji Halina Bieda** – odpowiedziała, że raport na który przeznaczono w roku ubiegłym środki jest przygotowany. Wie o propozycji zrobienia trasy północ-południe. Jeżeli mamy kształtować politykę rowerową to musimy ją planować, bo nie da się zrobić w ciągu roku wszystkiego. Mając jakieś oczekiwania możemy z Panem A. Kopiać coś ustalić np. że w roku przyszłym trzeba wpisać środki

na konkretne cele lub oszacować ilość tras rowerowych albo wprowadzić zapis, że w przypadku modernizacji dróg wojewódzkich standardem musi być ścieżka rowerowa. Może zrobimy to posiedzenie jako rozpoznawcze a na Komisji ustalimy na ile możemy temat rozeznawać w terenie. Musimy się dowiedzieć, czy raport przekłada się na działanie.

**Radny Andrzej Gościński** – przypomniał, że mamy 46 jednostek służby zdrowia, z których część ma charakter wojewódzki, a część ma charakter powiatowy lub miejski. Prowadzimy też poradnie specjalistyczne w Katowicach i Gliwicach. Komisja we wrześniu lub październiku powinna zająć się kwestią czy mamy politykę w tym zakresie. Przykładowo nasuwa się pytanie prowadzimy dwa szpitale w Bytomiu?

**Przewodnicząca Komisji Halina Bieda** – odpowiedziała, że możemy się tym zająć, zwłaszcza, że już będzie po wejściu w życie ustawy o szpitalach.

**Radna Maria Potępa** – uzupełniła, że po wakacjach powinno być wiadomo, które szpitale są w sieci, a których nie ma i z jakiego powodu.

**Radny Mirosław Mazur** – zasugerował, że może będzie trzeba zaprosić przedstawiciela Wojewody.

**Przewodnicząca Komisji Halina Bieda** – zapewniła, że zapraszamy. Zasugerowała sierpniowy termin posiedzenia. Jeżeli nie będzie jeszcze wszystkiego wiadomo to przesuniemy posiedzenie na wrzesień. Na koniec zapytała Komisja przyjęłaby taki plan tematyczny.

Komisja przyjęła plan tematyczny przez aklamację:

- Polityka rowerowa Samorządu Województwa Śląskiego.
- Sprawozdanie z wykonania budżetu Województwa Śląskiego za 2016 rok wraz z informacją na temat wykonania planów finansowych podległych jednostek służby zdrowia.
- Polityka Samorządu Województwa Śląskiego w związku z nowelizacją ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych, wprowadzającą tzw. sieć szpitali.
- Ochrona zdrowia psychicznego w województwie śląskim z uwzględnieniem problemów psychicznych dzieci i młodzieży.
- Polityka senioralna.
- Budżet Województwa Śląskiego na 2018 rok.
- Polityka prorodzinna.

Harmonogram zostanie przygotowany z Sekretarzem Komisji.

#### **Ad. 4**

**Przewodnicząca Komisji Halina Bieda** – przypomniała Radni droga mailową protokoły.

**Komisja w głosowaniu przyjęła:**

**Protokół nr 24 z 13 października 2016 r. (za – 10, przeciw – 0, wstrzymał się – 0),**

**Protokół nr 25 z 17 listopada 2016 r. (za – 10, przeciw – 0, wstrzymał się – 0),**

**Protokół nr 26 z 28 listopada 2016 r. (za – 10, przeciw – 0, wstrzymał się – 0)**

**Przewodnicząca Komisji Halina Bieda** – zasygnalizowała, że oprócz polityki rowerowej na kwietniowej Komisji może być też uchwała antysmogowa. Odbyło się wspólne posiedzenie, na którym Radni PSL wnieśli pewne uwagi i poprawki.

**Radna Krystyna Jasińska** – zapytała, kiedy będzie protokół z tego posiedzenia?

**Przewodnicząca Komisji Halina Bieda** – odpowiedziała, że rozeznana do sesji Sejmiku temat.

**Radna Krystyna Jasińska** – stwierdziła, że nie było jej na wspólnym posiedzeniu, a

chciałaby poznać wynik konsultacji.

**Przewodnicząca Komisji Halina Bieda** – odpowiedziała, że wyników konsultacji nam nie przedstawiano, to było bardziej w ramach konsultacji z radnymi.

**Radny Andrzej Gościński** – zauważył, że ponieważ były kontrowersje co do tekstu, to byłoby wskazane, aby wskazano, który tekst jest procedowany. Tekst ten powinniśmy otrzymać wcześniej niż wynika to z trybu statutowego, aby był czas się z nim zapoznać. Powinien być protokół z tego wspólnego posiedzenia, ponieważ powinny tam być zapisane wnioski PSL.

**Radny Andrzej Gościński** – poprosił, aby protokół ze wspólnego posiedzenia nie był stenogramem, ale zawierał pytania, odpowiedzi, sentencje i wnioski.

**Przewodnicząca Komisji Halina Bieda** – poinformowała, że do Komisji wpłynęło pismo dotyczące dojazdu do przychodni przy ul. Raciborskiej.

**Radna Ewa Żak** – stwierdziła, że powinno zbadać się tą sprawę ponieważ od 2011 roku skarżąca walczy o ten dojazd.

**Przewodnicząca Komisji Halina Bieda** – poprosiła, aby Wydział Zdrowia i Polityki Społecznej przekazał Komisji pisemną informację w tej sprawie.

**Marek Piekarski Zastępca Dyrektora Wydziału Zdrowia i Polityki Społecznej** – poinformowała, że sprawa ciągnie się od 6 lat. Problemem były sprawy własnościowe gruntu. Grunt należał do miasta i był przypisany do budynku. Dopiero teraz budynek został przekazany dla szpitala. Teraz trzeba znaleźć środki, aby to zrobić.

**Radna Ewa Żak** – zapytała, czy to kwestia zbudowania podjazdu?

**Marek Piekarski Zastępca Dyrektora Wydziału Zdrowia i Polityki Społecznej** – odpowiedział że tak, przekaże Komisji szczegółowe informacje. Jest cała korespondencja z miastem.

**Radna Krystyna Jasińska** – zasugerowała, że może do planu pracy dopiszemy informację o dostosowaniu infrastruktury dla wózków dziecięcych i osób niepełnosprawnych. Otrzymała ostatnio zdjęcie z zapytaniem jak można wjechać z wózkiem na górę na dworcu kolejowym w Myszkowie. Na zdjęciu zamontowane są szyny. Dworzec ten został oddany kilka lat temu po remoncie do użytku.

**Przewodnicząca Komisji Halina Bieda** – poprosiła Wydział Zdrowia o pisemną informację czy nasze jednostki są dostosowane do wózków dziecięcych i osób niepełnosprawnych.

**Radna Krystyna Jasińska** – zapytała, czy Komisja nie może wystąpić do Kolei Śląskich?

**Przewodnicząca Komisji Halina Bieda** – odpowiedziała, że możemy wystąpić, ale nie jesteśmy dla nich podmiotem.

**Radny Mirosław Mazur** – przypomniał, że dworce kolejowe są w gestii spółki Dworce, a perony w gestii PLK. Koleje Śląskie mogą jedynie do nich występować.

**Radna Krystyna Jasińska** – dopytywała: ale czy wystąpimy?

**Przewodnicząca Komisji Halina Bieda** – rozważała, że możemy wystąpić do Przewodniczącego Sejmiku, a on może przekazać pismo dalej.

**Radny Mirosław Mazur** – poinformował, że w jego mieście wybudowano windy, które przestały działać, po jakimś czasie je przebudowano i teraz działają. PKP tłumaczyło, że dla ruchu osób niepełnosprawnych udostępniają przejście przez tory.

**Radna Krystyna Jasińska** – podkreśliła, że tu jest kwestia problemu z podjazdem.

**Radny Mirosław Mazur** – stwierdził, że rozstaw dla wózka dla dzieci jest inny niż wózka inwalidzkiego. Inna sprawa, że czasem z powodu stromizny jest kłopot wprowadzić rower, a co dopiero wjechać wózkiem.

**Radna Krystyna Jasińska** – stwierdziła, że to trzeba wydłużyć i wykonać podjazd.

**Radny Mirosław Mazur** – zasugerował, że ewentualnym rozwiązaniem jest

podnośnik mechaniczny. Wydłużenie podjazdu jest czasem niemożliwe.

**Radna Lucyna Ekkert** – stwierdziła, że napisać możemy, ale jeśli nie mamy na to wpływu, to efekt będzie żaden.

**Radna Krystyna Jasińska** – podkreśliła, że tłumaczenie, że się nie da, nie jest rozwiązaniem, bo co mają ludzie zrobić?

**Radna Lucyna Ekkert** – odpowiedziała, że zgadza się, ale możemy napisać grzecznościowo i pewnie uzyskamy odpowiedź, jednak nie mamy na to żadnego wpływu.

**Radny Mirosław Mazur** – zastanawiał się czemu miasto nie interweniuje? Myszków jest miastem powiatowym i jest tam jednostka zajmująca się osobami niepełnosprawnymi. Może interweniowali i wiedzą coś, czego my nie wiemy. Może PKP ma już jakieś plany?

**Radna Maria Materla** – poinformowała, że jest Pełnomocnikiem Prezydenta Miasta Jaworzna ds. osób niepełnosprawnych i ma takie sytuacje, że petenci sygnalizują bariery architektoniczne, ale z uwagi na różne uwarunkowania czasem nie da się tych barier usunąć. Trzeba mieć świadomość, że nie wszystko da się rozwiązać.

**Radny Mirosław Mazur** – zauważył, że nawet w domku jednorodzinym dwukondygnacyjnym nie da się zrobić podjazdu w oparciu o klatkę schodową.

**Przewodnicząca Komisji Halina Bieda** – stwierdziła, że dlatego robi się windy na zewnątrz.

**Radna Ewa Żak** – podkreśliła, że powinna być odpowiedź na pismo w sprawie dojazdu do przychodni przy ul. Raciborskiej.

**Marek Piekarski Zastępca Dyrektora Wydziału Zdrowia i Polityki Społecznej** – będzie odpowiedź, którą prześlemy do wiadomości Komisji.

Przewodnicząca zakończyła posiedzenie Komisji.

Protokół sporządzili:

*Małgorzata Cieszyńska – Sokołowska*

*Grzegorz Motyka*

Przewodnicząca Komisji

*Halina Bieda*